



JOCKEY CLUB BRASILEIRO

Orçado x Real – 1º Trimestre 2022

ORÇADO x REALIZADO – 1º TRIMESTRE 2022 (R\$)

	Total Orçado 2022 <i>ref.: 3 meses</i>	Total Real 2022 <i>ref.: 3 meses</i>	R\$ Δ Real/Orç <i>ref.: 3 meses</i>	% Δ Real/Orç <i>ref.: 3 meses</i>	Total Orçado 2022 <i>ref.: 12 meses</i>	Total Previsto 2022 <i>ref.: 12 meses</i>	R\$ Δ Prev/Orç <i>ref.: 12 meses</i>	% Δ Prev/Orç <i>ref.: 12 meses</i>
(+) Receita Bruta da Atividade	34.339.479	33.838.288	(501.191)	-1,5%	134.522.891	134.021.700	(501.191)	-0,4%
Receita de Corridas	14.152.266	13.588.296	(563.969)	-4,0%	56.609.062	56.045.093	(563.969)	-1,0%
Frações de Rateios	847.734	528.395	(319.339)	-37,7%	3.390.938	3.071.598	(319.339)	-9,4%
Rateios não Reclamados	54.530	128.803	74.273	136,2%	218.121	292.394	74.273	34,1%
Inscrições de Animais	222.767	237.629	14.862	6,7%	891.067	905.929	14.862	1,7%
Serviços	719.373	800.476	81.103	11,3%	2.877.491	2.958.594	81.103	2,8%
Forfaits	29.118	19.200	(9.918)	-34,1%	116.472	106.554	(9.918)	-8,5%
Exportação de Imagens de Corridas	671.882	426.271	(245.611)	-36,6%	1.969.741	1.724.131	(245.611)	-12,5%
Aluguéis de Áreas e Escritórios	4.099.388	4.412.940	313.552	7,6%	17.164.516	17.478.068	313.552	1,8%
Camarotes	64.625	89.980	25.355	39,2%	258.500	283.855	25.355	9,8%
Eventos	3.263.751	2.958.300	(305.451)	-9,4%	7.666.751	7.361.300	(305.451)	-4,0%
Estacionamento	230.895	201.665	(29.231)	-12,7%	923.582	894.351	(29.231)	-3,2%
Eventuais	149	1	(148)	-99,5%	596	448	(148)	-24,9%
Taxa de Manutenção	8.943.029	8.987.649	44.620	0,5%	38.276.164	38.320.783	44.620	0,1%
Transferência de Títulos	1.014.567	1.414.000	399.433	39,4%	4.058.267	4.457.700	399.433	9,8%
Venda de Títulos	-	22.000	22.000	100,0%	-	22.000	22.000	100,0%
Secretaria	25.406	22.685	(2.721)	-10,7%	101.622	98.902	(2.721)	-2,7%
(-) Deduções da Receita Bruta	(14.887.102)	(13.657.533)	(1.229.569)	-8,3%	(59.966.500)	(58.736.931)	(1.229.569)	-2,1%
Tributos (CCCCN)	(93.409)	(87.392)	(6.017)	-6,4%	(416.619)	(410.602)	(6.017)	-1,4%
Tributos (ISS)	(210.933)	(225.963)	15.030	7,1%	(928.353)	(943.383)	15.030	1,6%
Prêmios	(7.155.000)	(6.249.376)	(905.624)	-12,7%	(28.110.000)	(27.204.376)	(905.624)	-3,2%
Bonificações Apostas	(1.864.831)	(2.046.205)	181.373	9,7%	(8.317.402)	(8.498.775)	181.373	2,2%
Comissões Ag. Credenciados	(1.308.055)	(1.306.624)	(1.432)	-0,1%	(5.834.105)	(5.832.673)	(1.432)	0,0%
CBPT	(581.856)	(327.238)	(254.618)	-43,8%	(1.667.953)	(1.413.335)	(254.618)	-15,3%
Despesas de Corridas	(3.673.017)	(3.414.736)	(258.281)	-7,0%	(14.692.068)	(14.433.787)	(258.281)	-1,8%
(=) Receita Operacional Líquida	19.452.377	20.180.755	728.378	3,7%	74.556.391	75.284.769	728.378	1,0%
(-) Custos das Atividades Operacionais	(15.994.473)	(17.236.706)	1.242.233	7,8%	(64.329.942)	(65.591.492)	1.261.551	2,0%
Tributos	(108.974)	(129.483)	20.509	18,8%	(171.332)	(191.841)	20.509	12,0%
I.P.T.U.	(859.465)	(857.178)	(2.287)	-0,3%	(3.437.860)	(3.435.574)	(2.287)	-0,1%
Pessoal	(7.397.773)	(7.873.289)	475.517	6,4%	(30.232.204)	(30.707.721)	475.517	1,6%
Serv. Prestados p/ Terceiros	(3.407.421)	(3.659.911)	252.490	7,4%	(13.716.856)	(13.969.345)	252.490	1,8%
Despesas de Manutenção	(1.310.675)	(1.431.096)	120.420	9,2%	(5.017.675)	(5.138.096)	120.420	2,4%
Mat. de Utiliz. e Consumo	(665.938)	(754.538)	88.600	13,3%	(2.726.751)	(2.815.351)	88.600	3,2%
Despesas Gerais	(503.422)	(764.796)	261.374	51,9%	(2.057.187)	(2.337.879)	280.692	13,6%
Serv. Públicos	(1.582.737)	(1.665.330)	82.593	5,2%	(6.330.969)	(6.413.562)	82.593	1,3%
Outras Despesas	(158.068)	(101.085)	(56.983)	-36,0%	(639.108)	(582.125)	(56.983)	-8,9%
(=) Resultado da Atividade	3.457.904	2.944.049	(513.855)	-14,9%	10.226.449	9.693.277	(533.173)	-5,2%
(=) Resultado Financeiro	26.536	(258.989)	(285.525)	-1076,0%	113.933	25.844	(88.089)	-77,3%
Receitas Financeiras	221.399	407.479	186.080	84,0%	885.597	1.071.676	186.080	21,0%
Despesas Financeiras	(194.863)	(666.468)	471.605	242,0%	(771.663)	(1.045.832)	274.169	35,5%
Resultado Gerencial	3.484.441	2.685.061	(799.380)	-22,9%	10.340.383	9.719.121	(621.262)	-6,0%

PRINCIPAIS VARIÇÕES - ENTRADAS (R\$ mil)

	Acum. Orçado 2022 (R\$ mil)	Acum. Real 2022 (R\$ mil)	Δ % Acum.
	<i>ref.: 3 meses</i>	<i>ref.: 3 meses</i>	<i>ref.: 3 meses</i>
PRINCIPAIS RECEITAS	34.249	33.704	-1,6%
- Receita de Corridas	14.152	13.588	-4,0%
- Serviços	719	800	11,3%
- Exportação de Imagens de Corridas	672	426	-36,6%
- Aluguéis de Áreas e Escritórios	4.099	4.413	7,6%
- Taxa de Manutenção	8.943	8.988	0,5%
- Eventos	3.264	2.958	-9,4%
- Estacionamento	231	202	-12,7%
- Transferência de títulos	1.015	1.414	39,4%

Aluguéis de Áreas e Escritórios

=>

Reajustes anuais pelo IGPM

Volta dos valores mínimos nos aluguéis (hipódromo)

PRINCIPAIS VARIÇÕES - SAÍDAS (R\$ mil)

	Acum. Orçado 2022 (R\$ mil)	Acum. Real 2022 (R\$ mil)	Δ % Acum.
	<i>ref.: 3 meses</i>	<i>ref.: 3 meses</i>	<i>ref.: 3 meses</i>
PRINCIPAIS DESPESAS	29.638	29.701	0,2%
- Prêmios	7.155	6.249	-12,7%
- Bonificações Apostas	1.865	2.046	9,7%
- Comissões Ag. Credenciados	1.308	1.307	-0,1%
- Pessoal	7.398	7.873	6,4%
- Despesas de Corridas	3.673	3.415	-7,0%
- Serv. Prestados p/ Terceiros	3.407	3.660	7,4%
- Serv. Públicos	1.583	1.665	5,2%
- Despesas de Manutenção	1.311	1.431	9,2%
- Mat. de Utiliz. e Consumo	666	755	13,3%
- Tributos	1.273	1.300	2,1%

Pessoal

=>

Orçado

Real

-

R\$ 246 mil

Rescisão

Tributos

=>

CCCCN (*) + ISS (**) + IPTU + Outros

(*) Desde 2012, passamos a adotar nova metodologia de apuração da CCCCN conf. Lei 12.546/2012 que desconta o valor pago em prêmios.

(**) Desde 2021, passamos a adotar nova metodologia de apuração do ISS, descontando o valor pago em Prêmios/ComissõesAC/CCCCN/Bonificações.